

## [Første næstformand.]

for Baunsgaard har vedkommende gruppe udpeget *Axel Sørensen*, som herefter er valgt.

Folketingsmand Hjortnæs har meddelt mig, at han ønsker til landbrugsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Er den højtærede landbrugsminister bekendt med, at landarbejdere, der bor i landarbejderboliger og er hjemmehørende i kommuner, der er arbejdsløshedssøer, har meget store vanskeligheder ved at søge beskæftigelse andre steder, da man ingen muligheder har for at afhænde boligerne til kvalificerede købere, og agter ministeren at foretage noget for at lette disse uheldige forhold?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 7. marts, kl. 13 med følgende dagsorden:

## 1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ophævelse af lov om nedsættelse af en trustkommission [af Weikop m. fl.].

## 2) Anden (sidste) behandling af:

Forslag til folketingsbeslutning i henhold til grundlovens § 47 med hensyn til statsregnskabet for finansåret 1955-56.

## 3) Anden behandling af:

Forslag til lov om ændringer af visse bestemmelser i lov om foranstaltninger vedrørende åndssvage.

## 4) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunale ejendomsskatter m. v.

## 5) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring i lov om sygehusvæsenet m. v.

## 6) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring i lov om en fælleskommunal udligningsfond [af Fuglsang m. fl.].

Mødet hævet kl. 15<sup>50</sup>.

## 61. møde.

Fredag den 7. marts kl. 13.

**Formanden:** I skrivelse af gårs dato meddeler landbrugsministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om den kgl. veterinær- og landbohøjskole,*

*forslag til lov om bortfald af hartkorn eller matrikelskyld for ejendomme i købstæder og flækker,*

*forslag til lov om ændringer i lov om udstykning og sammenlægning m. m. af faste ejendomme,*

*forslag til lov om ændringer i lov om landbrugsejendomme,*

*forslag til lov om afholdelse af frivillig offentlig auktion over indenlandske pelsdyrskind*

*og*

*forslag til lov om brunkullejer.*

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Landbrugsministeren (Skytte):** Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om den kgl. veterinær- og landbohøjskole.*

Som det fremgår af bemærkningerne til forslaget, er flere af de for højskolen gældende lovbestemmelser og af de dertil knyttede administrative bestemmelser forældede, og andre er nu uden betydning.

Bestemmelserne om den indbyrdes kompetence mellem højskolens besluttende organer og mellem disse og ministeriet har da også vist sig ikke længere at være til-

[Landbrugsministeren.]

strækkelige, og ombudsmanden har i 1956 i sin betænkning vedrørende den såkaldte Wambergssag henstillet, at de gældende regler om erhvervelse af doktorgrader ved højskolen optages til revision.

Allerede forinden havde højskolens undervisningsråd nedsat et udvalg med den opgave at gennemgå alle de gældende bestemmelser vedrørende den kgl. veterinær- og landbohøjskole og fremkomme med forslag til modernisering af bestemmelserne i overensstemmelse med tidens krav og de nuværende faktiske forhold på højskolen. Man har herved sammenholdt bestemmelserne med de nyere bestemmelser vedrørende universiteterne og de større tekniske højskoler, og man har i det omfang, disses bestemmelser fandtes mere hensigtsmæssige og derhos egnede til at overføres på landbohøjskolens forhold, tilpasset de hidtidige bestemmelser til de for universiteterne m. v. gældende bestemmelser. Den 8. december 1956 har højskolen efter forhandlinger med ministeriet indsendt udkast til kongelige anordninger dels vedrørende højskolens ledelse og administration, dels om ansættelse af professorer og docenter og dels om erhvervelse af videnskabelige grader ved højskolen. Alle disse udkast er tiltrådt af højskolens undervisningsråd. Lovforslaget er navnlig at skabe fornøden hjemmel for udstedelse af de nævnte anordninger, hvilket næppe kan siges at foreligge, da landbohøjskolens oprettelse og videre udvikling i modsætning til, hvad der gælder Københavns universitet og Danmarks tekniske højskole, hidtil har hvilet på lovgivning.

Om enkelthederne i lovforslaget og om retningslinjerne i de anordninger, der tænkes udstedt, tillader jeg mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget.

Landbohøjskolen er, som det ses, oprettet ved lov af 8. marts 1856, men undervisningen påbegyndtes først i september måned 1858. I den kommende september måned vil højskolens 100 års jubilæum blive fejret, og jeg håber på en velvillig behandling af lovforslaget, således at højskolen kan begynde sit første undervisningsår efter hundredåret under nye og hensigtsmæssige bestemmelser.

Dernæst har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om bortfald af hartkorn eller matrikelskyld for ejendomme i købstæder og flækker.*

Spørgsmålet om at få afskaffet hartkornet i købstæderne er rejst over for landbrugsministeriet af forvaltningsnævnets sekretariat i en skrivelse af 3. februar 1956, hvori samtidig er gjort opmærksom på, at spørgsmålet har været forelagt forskellige myndigheder og er tiltrådt af Den danske Købstadforening, finansministeriet og justitsministeriet under forudsætning af, at hartkornsangivelserne i matrikel og tingbøger for samtlige ejendomme i købstæderne erstattes med arealangivelser for disse.

Det foreliggende lovforslag giver nærmere regler for, hvorledes reformen tænkes gennemført dels i købstæderne uden for Sønderjylland, dels i købstæder og flækker i Sønderjylland, hvor ejendommenes ansættelse til matrikelskyld (Reinertrag) ligesom hartkornsansættelsen i købstæderne i det øvrige land har mistet sin væsentligste betydning.

Endvidere har jeg den ære at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov om udstykning og sammenlægning m. m. af faste ejendomme.*

Bortfald af hartkornsansættelsen vil medføre ændring i loven om udstykning og sammenlægning m. m. af faste ejendomme (udstykningsloven).

I det foreliggende forslag er samtidig optaget nogle af den nyere vejlovgivning foranledigede ændringer samt regler, der skulle forhindre, at en ved landbrugsministeriets udstykningsapprobation truffen afgørelse om adgangsvejes beliggenhed og bredde kan tilsidesættes ved en af parterne truffen aftale om en ændret beliggenhed eller bredde af vejen, medmindre aftalen inden en rimelig frist godkendes af vedkommende kommunalråd og landbrugsministeriet.

Yderligere har jeg den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov om landbrugsejendomme.*

I det foreliggende forslag til ændringer i loven om landbrugsejendomme (landbrugs-